
OBSAH

PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech voleb, referend a politických stran

Jvod...........................................................  13

I. SOUDNÍ JUDIKATURA VE VĚCECH VOLEB

.1 Základy volebního práva 
L К některým pojmům a principům 

volebního práva
. К pojmu „účinná politická

demokracie“.......................................... 15
I. Význam právní úpravy volebního 

systému v rámci demokratického
právního státu.........................................15
К pojmu „zákonodárný sbor“................16

. К pojmu „volební zákon“; role Senátu 
při přijímaní předpisů upravujících
volební proces...................................... 17

i. Vymezení objektivního a subjektivního
volebního práva.................................... 21
К principu rovnosti ve volebním právu... 23 

. Princip rovnosti: stanovení volebních
obvodů.................................................. 23

. Tajnost hlasování: volební místnost.24

. Tajnost hlasování: žádost o hlasování
mimo volební místnost......................... 24

0. Princip přímých voleb...........................24
1. Princip reprezentativnosti......................25
2. Vyjádření principu svobodné soutěže

politických sil ve volebním právu........ 25
3. Výklad volebních předpisů

v souladu s účely a cíly demokratického 
právního státu 1......................................26

4. Výklad volebních předpisů v souladu
s účely a cíly demokratického právního 
státu II....................................................27

5. Výklad volebních předpisů: eliminace
formálně pozitivistických přístupů....... 27

6. Nepřípustnost zvýhodňování některých 
politických stran v rozhlasovém
a televizním vysílání............................. 27

7. Rovnost kandidujících subjektů:
povinnosti médií................................... 28

B. Aktivní a pasivní volební právo
18. Překážky výkonu aktivního volebního

práva: osoby odsouzené к výkonu trestu 
odnětí svobody..................................... 30

19. Překážky výkonu aktivního a pasivního
volebního práva: státní zaměstnanci....32

20. Rozhodnutí o nesplnění podmínek
nezbytných pro výkon pasivního 
volebního práva: znalost úředního 
jazyka.....................................................34

21. Pozastavení výkonu hlasovacího práva:
příslušnost к mafii.................................36

22. Aktivní volební právo: podmínka zápisu
ve zvláštním seznamu voličů.................37

23. Aktivní volební právo: osoby s omezenou
způsobilostí к právním úkonům.......... 38

24. Aktivní a pasivní volební právo: místo
trvalého pobytu......................................40

25. Pasivní volební právo: podmínka
trvalého pobytu......................................41

26. Aktivní volební právo: důsledky
zrušení trvalého pobytu na území 
České republiky.....................................42

27. Pasivní volební právo: rovné 
postavení kandidátů politických stran
a nezávislých kandidátů........................ 43

28. Obsah pasivního volebního práva....... 43
29. Porušení aktivního a pasivního volebního

práva: rozhodování soudu o stížnosti 
proti vydání osvědčení o zvolení členem 
zastupitelstva obce................................ 44

30. Pasivní volební právo: doklad 
o státním občanství kandidáta
(volby do Senátu)...................................44

31. Pasivní volební právo: doklad 
o státním občanství kandidáta
(volby do Evropského parlamentu)..... 45

5



OBSAH

32. K právu podílet se na správě věcí
veřejných.............................................. /

33. Rovný přístup к voleným a jiným
veřejným funkcím................................ L

34. Rovný přístup к voleným a jiným
veřejným funkcím; náležitosti přihlášky 
к registraci kandidáta pro volby 
do Senátu....................................

1.2 Soudní přezkum voleb
A. Obecné otázky soudního řízení 

ve vécech voleb
35. Funkce soudniho přezkumu voleb.......48
36. Soudní přezkum voleb: volební vady... 49
37. Soudní přezkum voleb: princip ochrany

mandátu..................................................51
38. Důsledky rozhodnutí soudu ve volební

věci; opakování voleb............................54
39. Algoritmus soudního přezkumu voleb... 57
40. Rozsah soudního přezkumu voleb;

к pojmu „relevantní protiprávnosť*.....58
41. Vázanost soudu předchozím

rozhodnutím ve volební věci.................59
42. Soudní přezkum voleb:

„actio popularis“...............................
43. Opravný prostředek proti rozhodnutí

ve věci ověření volby senátora: 
posuzovaná hlediska.........................

44. Opravný prostředek proti rozhodnutí
ve věci ověření volby poslance nebo 
senátora: hodnocení volebních vad 
soudem..............................................

45. Elektronická a faxová podání.............. 64
46. Předběžné opatření................................65
47. Náležitosti návrhu: návrh na neplatnost

volby kandidáta.....................................65
48. Procesní specifika soudního přezkumu 

voleb: prominutí zmeškání lhůty
к provedení úkonu............................... 65

49. К užití principu „koncentrace“ v řízení
o návrhu ve volební věci..................... 66

50. Přípustnost kasační stížnosti ve volebních
věcech: ochrana zániku mandátu.........66

51. Přípustnost kasační stížnosti
ve volebních věcech: obnova řízení....66

52. Aplikace soudního řádu správního......66
53. Soudní přezkum voleb: financování

politických stran...................................67

54. Soudní přezkum voleb: volební kampaň... i
55. Soudní přezkum voleb: ústnost

soudního jednání................................. <
B. Lhůta pro podání návrhu 

ve věcech voleb
56. Povaha lhůty....................................... '
57. Návrh na neplatnost volby kandidáta

47 58. Návrh na neplatnost volby kandidáta:
předčasnost návrhu............................... '

59. Návrh na neplatnost volby kandidáta:
opožděnost návrhu................................ ”

60. Návrh na neplatnost voleb
do zastupitelstev krajů.......................... 1

61. Registrace kandidátní listiny
pro volby do Senátu.............................. ”

62. Registrace kandidátní listiny
pro volby do zastupitelstev krajů.........'

63. Registrace kandidátní listiny
pro volby do zastupitelstev obcí..........'

C. Účastníci soudního řízení ve věcech 
voleb

64. Soudní přezkum voleb: к pojmu
, jeho věc“............................................. 7

65. Odepřeni účastenství v řízení na základě
protiústavního právního předpisu........7

66. Legitimace к podání návrhu ve věci
registrace kandidátní listiny; volby do 
zastupitelstev obcí................................. 7

67. Legitimace к podání návrhu na zrušení 
registrace přihlášky; volby do Senátu... 7

68. Ochrana ve věcech registrace............... 7
69. Rozsah soudního přezkumu voleb do

Poslanecké sněmovny; legitimace 
к podání návrhu.................................... 7

70. Legitimace к podání návrhu
na neplatnost volby kandidáta; 
volby do Poslanecké sněmovny 1..........7

71. Legitimace к podání návrhu
na neplatnost volby kandidáta; 
volby do Poslanecké sněmovny II.........8'

72. Legitimace к podání návrhu
na neplatnost volby kandidáta; 
volby do Poslanecké sněmovny III....... 8i

73. Legitimace к podání návrhu 
na neplatnost voleb; volby do Senátu ... 8

74. Účastenství v řízení o návrhu na
neplatnost voleb; volby do Senátu 1...... 8.

6



OBSAH

75. Účastenství v řízení o návrhu na 
neplatnost voleb; volby do Senátu II.... 83

1.3 Jednotlivá řízení ve věcech soudního 
přezkumu voleb

A. Soudní ochrana ve věcech seznamů 
voličů

76. Zápis ve zvláštním seznamu voličů:
odepření výkonu volebního práva........84

77. Zápis ve zvláštním seznamu voličů;
psychiatrická léčebna.............................86

B. Soudní ochrana ve věcech registrace
78. Práva účastníků řízení o registraci;

procesní úkony účastníků...................... 88
79. Předmět soudního přezkumu;

registrace politické strany..................... 88
JO. Účastenství v soudním řízení...............89
JI. Aktivní legitimace к podání návrhu....89
J2. Lhůta pro podání návrhu 1.....................90
J3. Lhůta pro podání návrhu II................... 90
!4. Lhůta pro podání návrhu; doručování 

vyvěšením na úřední desku.................. 91
J5. Vztah к řízení o návrhu na neplatnost 

volby kandidáta..................................... 92
16. Vztah к řízení o návrhu na neplatnost 

voleb do Senátu; náležitosti přihlášky
к registraci............................................. 92

17. Náležitosti přihlášky к registraci
kandidáta pro volby do Senátu; petice 
podporující kandidaturu nezávislého 
kandidáta............................................... 92

18. Náležitosti kandidátní listiny pro volby 
do Evropského parlamentu: doklad
o státním občanství kandidáta............... 93

19. Registrace kandidátní listiny pro volby
do zastupitelstev obcí: zmocněnec volební 
strany..................................................... 93

Z. Neplatnost voleb, hlasování 
a neplatnost volby kandidáta

'0. Rozsah soudního přezkumu voleb 
do Poslanecké sněmovny; aktivní 
legitimace к podání návrhu................... 95

1. Rozsah soudního přezkumu; к pojmu
„relevantní protiprávnosť1..................... 99

2. Rozsah soudního přezkumu: neplatnost 
volby kandidátů a j ej ich náhradníků .... 101

3. Algoritmus soudního přezkumu ve věci
návrhu na neplatnost voleb..................103

94. Funkce řízení ve věci neplatnosti
voleb; účastenství v řízení..................104

95. Funkce soudního přezkumu voleb: 
přepočítávání výsledků voleb
soudem................................................ 106

96. Lhůta pro podání návrhu na neplatnost
volby kandidáta................................... 107

97. Lhůta pro podání návrhu na neplatnost 
volby kandidáta; předčasnost návrhu.... 107

98. Lhůta pro podání návrhu na neplatnost 
volby kandidáta; opožděnost návrhu.... 107

99. Lhůta pro podání návrhu
na neplatnost voleb............................. 108

100. Náležitosti návrhu na neplatnost
volby kandidáta................................... 108

101. Účastenství v řízení: neplatnost voleb
do Senátu; к principu koncentrace.... 109

102. Intenzita porušení zákona; к označení
„nezávislý kandidát“........................... 111

103. Porušení volebního zákona: udělování
přednostních hlasů.............................. 113

104. Nezávislí kandidáti: neplatnost voleb
do Senátu............................................. 115

105. Porušení zákazu volební agitace
a propagace volební strany: intenzita 
porušení zákona.................................. 116

106. Volební kampaň: přístup ke
komunikačním prostředkům územních 
samosprávných celků........................  116

107. Porušení volebního zákona: čestnost 
a poctivost volební kampaně; zákaz 
volební agitace v době před volbami.... 117

108. Čestnost a poctivost volební kampaně: 
evidence v seznamech spolupracovníků
Státní bezpečnosti............................... 118

109. Tajnost hlasování: neplatnost voleb
do Senátu............................................ 120

110. Pochybení okrskové volební komise: 
neplatnost voleb do zastupitelstev obcí... 122

111. Nepodložené domněnky: neplatnost
voleb do zastupitelstev obcí................126

112. Opakování voleb: neplatnost voleb
do zastupitelstev obcí.......................... 127

113. Náležitosti úřední obálky: neplatnost
voleb do zastupitelstev obcí................127

114. Předání nezapečetěné volební 
dokumentace: neplatnost voleb
do zastupitelstev obcí.......................... 128

7



OBSAH

115. Počet členů okrskové volební komise:
neplatnost voleb do zastupitelstev obcí.... 128

116. К postavení okrskové volební komise... 128
117. Legitimace к podání návrhu

na neplatnost volby kandidáta 1........ 130
118. Legitimace к podání návrhu

na neplatnost volby kandidáta II....... 130
119. Legitimace к podání návrhu

na neplatnost volby kandidáta III.....  130
120. Vznik a zánik mandátu.....................  131
121. Nevyplacení příspěvku na mandát.... 133
122. Vady registrace kandidámí listiny.... 134
123. К namítané nesplnitelnosti

volebních slibů.................................... 134
124. Vztah к řízení ve věcech registrace

kandidátní listiny................................135
D. Ochrana ve věcech zániku mandátu
125. Připustnost kasační stížnosti.............  138
126. Zánik mandátu zaměstnance

pověřeného obecniho úřadu..............  140
127. Zánik mandátu; zrušení protiústavního

právního předpisu.............................  141
128. Trest zákazu činnosti výkonu funkce

člena zastupitelstva územního 
samosprávního celku........................  142

129. Vznik a zánik mandátu.....................  145

1.4 Volby do jednotlivých zastupitelských 
orgánů

A. Volby do Poslanecké sněmovny
130. Předmět soudního přezkumu voleb:

registrovaná politická strana............. 147
131. Rozsah soudního přezkumu voleb; 

aktivní legitimace к podání návrhu; 
privilegovanost politických stran
a jejich koalic....................................  147

132. Náležitosti kandidátní listiny:
podpis kandidáta...............................  148

133. Zápis do zvláštního seznamu voličů... 149
134. Volební kauce 1.................................. 150
135. Volební kauce II................................  152
136. К vytváření koalic..............................154
137. Volební systém: udělování

přednostních hlasů..............................156
138. Volební systém: počet poslanců

volených v jednotlivých krajích.......  156
139. Volební systém: umělá uzavírací

klauzule.............................................  156

140. Volební systém: к vymezení „zásad 
poměrného zastoupení“; počet volebních 
krajů; minimální počet mandátů 
přidělovaných v jednotlivých krajích; 
volební formule; uzavírací klauzule
pro koalice........................................ 162

141. Volební systém: uspořádání volebního
území; D’Hondtova formule volebního 
dělitele............................................... 167

142. Rovnost kandidujících subjektů:
povinnosti médií vůči kandidujícím 
subjektům; vysilači čas ve 
veřejnoprávních médiích....................170

143. Volební kampaň: povinnosti médií
vůči kandidujícím subjektům........... 175

144. Volební kampaň: zákaz zveřejňování
předvolebních a volebních výzkumů; 
nestrannost a vyváženost 
veřejnoprávních médií........................178

145. Nedostatek etiky prohlášení učiněných
v rámci volební kampaně...................180

146. Soudní přezkum volební kampaně.... 181
147. Čestnost a poctivost volební kampaně:

kampaň směřující pouze к určitým 
skupinám voličů................................ 181

148. Volební kampaň: kritika činnosti
fyzické osoby.................................... 183

149. Zákaz volební agitace:
podobizna hlavy státu....................... 184

150. Příspěvek na úhradu volebních
nákladů 1...........................................  184

151. Příspěvek na úhradu volebních
nákladů II.......................................... 185

B. Volby do Senátu
152. Náležitosti přihlášky к registraci:

vlastnoručně podepsané prohlášení 
kandidáta............................................ 186

153. Náležitosti přihlášky к registraci:
neúplnost údajů................................. 187

154. Náležitosti přihlášky к registraci:
petice podporující kandidaturu 
nezávislého kandidáta 1...................... 188

155. Náležitosti přihlášky к registraci:
petice podporující kandidaturu 
nezávislého kandidáta II...................  189

156. Náležitosti přihlášky к registraci:
politická příslušnost kandidáta......... 190

8



OBSAH

157. Náležitosti přihlášky k registraci:
kauce.................................................  191

158. Volební kauce 1.................................. 192
159. Volební kauce II................................  193
160. Náležitosti přihlášky к registraci:

důvody pro odmítnutí přihlášky....... 194
161. Náležitosti přihlášky к registraci:

к legislativní zkratce „politická strana“.... 196
162. Doklad o státním občanství

kandidáta: občanský průkaz.............  196
163. Doklad o státním občanství kandidáta:

osvědčení Ministerstva vnitra........... 197
164. Legitimace к podání návrhu

na zrušení registrace přihlášky; 
náležitosti přihlášky..........................  197

165. Legitimace к podání návrhu na
neplatnost voleb; rozdíl v postavení 
nezávislého kandidáta a kandidáta 
politické strany...................................198

166. Neplatnost voleb: nezávislí kandidáti.... 198
167. Řízení o návrhu na neplatnost voleb;

účastenství v řízení; к principu 
koncentrace.......................................  199

168. Volební systém: nezávislí kandidáti;
petice podporující kandidaturu 
nezávislého kandidáta.......................  199

169. Čestnost a poctivost volební kampaně:
zákaz volební agitace v době před 
volbami.............................................. 201

170. Čestnost a poctivost volební kampaně:
přístup ke komunikačním prostředkům 
územních samosprávných celků 1.......209

171. Čestnost a poctivost volební kampaně: 
přístup ke komunikačním prostředkům 
územních samosprávných celků II. ... 214

172. Čestnost a poctivost volebni kampaně:
к označení „nezávislý kandidát“.......216

173. Čestnost a poctivost volební kampaně:
evidence v seznamech spolupracovníků 
Státní bezpečnosti.............................. 216

174. Oznámení o době a místě konání
voleb.................................................. 217

175. К postavení okrskové volební komise... 218 
C. Volby do Evropského parlamentu
176. Aplikace Úmluvy o ochraně lidských 

práv a základních svobod v případě
voleb do Evropského parlamentu.....219

177. Nepřipustnost návrhu na pozastavení 
činnosti politické strany v době voleb 
do Evropského parlamentu............... 219

178. Náležitosti kandidátní listiny: doklad
o státním občanství kandidáta............ 219

179. Volební systém: udělování přednosmích
hlasů; neplatnost voleb...................... 221

180. Povaha lhůty pro podání návrhu
ve věcech volebních.......................... 221

D. Volby do zastupitelstev krajů
181. Návrh na neplatnost voleb................. 222
182. Lhůta pro podání návrhu ve věci

registrace kandidátní listiny; doručování 
vyvěšením na úřední desku................ 223

183. Hlasování mimo volební místnost....224
E. Volby do zastupitelstev obcí
184. Náležitosti kandidátní listiny;

registrace kandidátní listiny................226
185. Lhůta pro podáni návrhu ve věci

registrace kandidátní listiny................227
186. Registrace kandidátní listiny:

zmocněnec volební strany...................227
187. К pojmu „volební strana“ 1.................227
188. К pojmu „volební strana“ II............... 229
189. Princip rovnosti: stanovení

volebních obvodů...............................231
190. Aktivní a pasivní volební právo:

místo trvalého pobytu........................ 232
191. Pasivní volební právo: podmínka

trvalého pobytu...................................232
192. „Actio popularis“; neúčast ve volbách... 233
193. Neplatnost voleb: pochybení

okrskové volební komise................... 233
194. Neplatnost voleb: nepodložené domněnky;

více klíčů od volební místnosti......... 234
195. Neplatnost voleb: opakování voleb ... 236
196. Neplatnost voleb: náležitosti

úřední obálky......................................236
197. Neplatnost voleb: předání 

nezapečetěné volební dokumentace... 237
198. Neplatnost voleb: počet členů

okrskové volební komise................... 237
199. К postavení okrskové volební komise... 239
200. Porušení zákazu volební agitace

a propagace volební strany................ 239
201. Stížnost proti vydání osvědčení

o zvolení členem zastupitelstva obce ... 241
202. Stížnost proti vydání osvědčení

o zvolení členem zastupitelstva 
obce; porušení aktivního a pasivního 
volebního práva................................ 243

9



OBSAH

203. Volby do zastupitelstva hlavního 
města Prahy: výplata příspěvku na 
mandát; soudní přezkum rozhodnutí... 244

204. Nevyplacení příspěvku na mandát 
za volby do zastupitelstva hlavního 
města Prahy: narušení volné soutěže 
politických stran...............................244

II. SOUDNÍ JUDIKATURA VE VĚCECH REFEREND

2.1 Referendum o přistoupení České 
republiky к Evropské unii

205. Náležitosti hlasovacích lístků...........245
206. Rozsah a podoba soudního přezkumu

ve věci referenda.................................245
207. Legitimace к podání návrhu

na soudní přezkum referenda............. 246
208. Přednostní projednání návrhu

na soudní přezkum referenda............. 247
209. Otázka pro referendum...................... 247
210. Pravidla pro vedení kampaně............. 247
211. Právní povaha referenda; otázka

pro referendum....................................248
212. Právo hlasovat v referendu;

podmínka trvalého pobytu................. 250

2.2 Místní referendum
213. Návrh přípravného výboru na konání 

místního referenda; náležitosti návrhu... 252
214. Náležitosti návrhu; konání referenda

na území části obce; nepřípustnost 
konání místního referenda................ 253

215. Účel místního referenda; „cyklení“
referend.............................................255

216. Nepřípustnost konání referenda
o otázce, zda má být vyhlášeno 
referendum....................................... 256

217. К účelu místního referenda;
nepřípustnost konání místního 
referenda; rozhodování o položené 
otázce ve zvláštním řízení.................. 257

218. Nepřípustnost konání místního
referenda; neplatnost přijatého 
rozhodnutí.......................................... 258

219. Soudní ochrana ve věcech místního
referenda; legitimace přípravného 
výboru к procesním úkonům............. 261

220. Nečinnost zastupitelstva obce
v souvislosti s návrhem na vyhlášení 
místního referenda;
„lidová iniciativa“.............................. 261

221. Ústavní zakotvení
„lidové iniciativy“.............................. 262

222. Aplikace soudního řádu správního .... 263

III. SOUDNÍ JUDIKATURA VE VĚCECH POLITICKÝCH STRAN
(HNUTÍ)

3.1 Právo svobodně se sdružovat 
v politických stranách 

223. Přípustnost zásahů státu do práva
sdružovacího.......................................267

224. Právo svobodně se sdružovat
v politických stranách: státní 
zaměstnanci........................................268

225. Právo svobodně se sdružovat
v politických stranách: policisté.......270

226. Stanoveni podmínek členství
v politické straně.................................272

227. Právo sdružovat se v politických
stranách: svoboda projevu................272

3.2 Jednotlivé aspekty „práva politických 
stran“

A. Volná soutěž politických stran 
(svobodná soutěž politických sil)

228. Základy politického systému České
republiky...........................................276

229. Volná soutěž politických stran: 
volební systém pro volby 
do Poslanecké sněmovny..................276

10



OBSAH

230. Svobodná soutěž politických sil:
povinnosti médií vůči kandidujícím 
subjektům........................................... 277

231. Volná soutěž politických stran:
financování politických stran 1........... 277

232. Volná soutěž politických stran:
financování politických stran II..........278

233. Volná soutěž politických stran:
volební kauce..................................... 279

234. Volná soutěž politických stran:
nevyplacení příspěvku na mandát...... 279

235. Vyjádření principu svobodné soutěže
politických sil ve volebním právu....279

236. Výklad volebních předpisů
v souladu s účely a cíli ochrany 
svobodné soutěže politických sil....... 280

237. Výklad volebních předpisů v souladu
s účely a cíli ochrany svobodné soutěže 
politických sil; eliminace formálně
pozitivistických přístupů.................... 280

B. Právní vymezení politických stran 
a hnutí

238. Právni postavení politických stran
v rámci ústavního systému ČR......... 281

239. Ústavní východiska; definice
politické strany.................................. 281

240. Politické strany ve vztahu к odborovým
organizacím; vyloučení z odborové 
organizace pro prosazování 
politických názorů............................. 282

241. Právní subjektivita organizační
složky politické strany........................283

242. Politická strana jakožto právnická
osoba.................................................. 284

243. К funkcím politických stran.............. 285
244. Funkce politických stran v rámci

ústavního systému ČR; soudní přezkum 
„Smlouvy o vytvoření stabilního 
politického prostředí“........................ 286

245. Právní odpovědnost předsedy politické
strany; neoprávněný zásah do 
osobnostních práv.............................. 288

246. К legislativní zkratce „politická strana“;
členství v politické straně.................. 289

247. К pojmu „volební strana“; registrace
politických stran................................ 289

248. Zákaz propagace politických
stran 1..................................................289

249. Zákaz propagace politických
stran II.................................................290

250. Sankcionování opozičních politiků
(politických stran) za kritiku vlády; 
svoboda projevu..................................291

251. Soudní ochrana ve věcech politických 
stran: legitimace politické strany
к podání návrhu..................................292

C. Vznik a zánik politických stran
252. Odůvodnění rozhodnutí o odmítnutí

návrhu na registraci politické strany... 294
253. Odmítnutí návrhu na registraci 

politické strany: právní kontinuita
s komunistickým režimem................ 296

254. Odmítnutí návrhu na registraci politické 
strany podle zákona č. 83/1990 Sb.... 298

255. К registraci politické strany;
podávání kandidátních listin...............298

256. Odmítnutí návrhu na registraci
změny stanov politické strany........... 299

257. Změna stanov a názvu politické
strany..................................................300

258. Zánik politické strany; právní
nástupnictví.........................................302

259. Právní nástupnictví politických stran;
majetek České strany sociálně 
demokratické......................................302

D. Pozastavení činnosti politické 
strany

260. Opakované nepředložení výroční
finanční zprávy...................................304

261. Závady ve výroční finanční zprávě
politické strany...................................305

262. Nepřípustnost návrhu na pozastavení 
činnosti politické strany: ochranná doba 
(volby do Evropského parlamentu)... 305

263. Nepřípustnost návrhu na pozastavení
činnosti politické strany: ochranná 
doba (volby do Senátu).......................308

264. Výchozí skutkový stav pro rozhodnutí 
o pozastavení činnosti politické
strany...................................................311

E. Rozpuštění politické strany
265. Důvody pro rozpuštění politické strany:

vyzývání к autonomii části území....313
266. Přesvědčivost a naléhavost důvodů

rozhodnutí o rozpuštění politické 
strany..................................................314

11



OBSAH

267. Hodnocení důvodů rozhodnutí
o rozpuštění politické strany; rozpor 
cílů politické strany se základními 

principy demokracie......................... 316
268. Rozpuštění politické strany z důvodu

jejího náboženského charakteru........317
269. Rozpuštění politické strany,

přiměřenost zásahů státu.................... 321
270. Trvání skutečností, pro které byla 

činnost politické strany pozastavena ... 322
271. Závady ve výroční finanční zprávě

politické strany..................................323
272. Nepřípustnost návrhu na rozpuštění 

politické strany: ochranná doba
(volby do Senátu)...............................324

273. Přezkum rozhodnutí o rozpuštění
politické strany; legitimace к podání 
návrhu................................................324

3.3 Financování a majetek poUtických stran
A. Majetek politických stran
274. Navrácení majetku KSČ lidu; 

právní povaha navráceni majetku 
Komunistické strany Československa... 326

275. Navracení majetku KSČ lidu;
majetková práva organizačních 
jednotek politických stran...................327

276. Právní nástupnictví politických stran;
majetek České strany sociálně 
demokratické......................................328

B. Státní financování poUtických stran
277. Smysl státního financování

politických stran; jednotlivé formy 
financování.........................................334

278. Kontrola financování politických
stran; к podnikáni politických stran... 334

279. Stanovení hranice pro výplatu
stálého příspěvku.............................. 340

280. К příspěvku na mandát a stálému
příspěvku..........................................343

281. Příspěvek na mandát: přechod
nároku na právního nástupce 
politické strany.................................. 346

282. Nevyplacení příspěvku na mandát
za volby do zastupitelstva hlavního 
města Prahy........................................ 347

283. Příspěvek na úhradu volebních
nákladů 1.............................................348

284. Příspěvek na úhradu volebních
nákladů II........................................... 352

285. Povinnost předkládat výroční
finanční zprávy 1................................ 354

286. Povinnost předkládat výroční
finanční zprávy II............................... 354

287. Význam předložení výroční zprávy 
pro rozhodnutí o pozastaveni
činnosti politické strany..................... 355

288. Soudní přezkum voleb a financování
politických stran................................355

289. Soudní přezkum sdělení Ministerstva 
financí o výplatě příspěvku
na mandát...........................................355

Přehled uveřejněných judikátů
podle právních předpisů................361
Věcný rejstřík..................................384

12


